propter eum alius non gessit. Quamvis negotia aliena gerens nullam actionem intendere possit, et ob id ei non imputetur, quod a debitoribus non exegerit, tamen, si a se non exegerit, hoc ei imputatur: et si non fuerit usurarium debitum, fit usurarium, nisi dominus hoc remisit.

1) alii acquiritur] Propter regulam, quae dicit: solum pars est aedificii, ut lib. 6. tit. 1. dig. 49. Quare et lib. 41. tit. 3. dig. 23. ubi discas, aedificium partem esse soli.

VII. Paul. Nam in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet, tantundem potest officium iudicis, quantum in stipulatione promissio.

VIII. Ulpian. Si vero qui negotia administravit, ex his fuit, qui citra mandatum agere possunt ¹⁾, et potuit satisfacere, imputatur ei, cur a debitoribus non exegerit. Sed et si ipse domino negotiorum obligatus temporali actione liberatus sit, negotiorum gestorum actione tenetur ²⁾. Idem est, et cum actio adversus heredes non competit.

Si vero per obreptionem fundo tuo vel civitatis petito, ampliores fructus fuero consecutus, hos tibi vel civitati praestabo.

Si convento negotiorum gestore ac compensationem opponente, quocumque modo iudex compensationem non admiserit, dicta actio eius nomine salva est. Quodsi post examinationem iudex compensationem reprobat, et deinde negotiorum gestor eiusdem debiti nomine rursus agere vult, actiones ei perimuntur: obstat enim ei exceptio rei iudicatae.

Si ex duobus sociis alter me prohibuerit administrare, ipse quidem neque per me, neque per socium alterum damnum sentit. Qui autem me non prohibuit, tenetur mihi: quoniam, etsi mutuum pecuniam alteri ex sociis altero prohibente dederō, obligatur mihi, qui pecuniam mutuum accepit.

1) ex his — qui citra mandatum agere possunt] Quinam autem etiam sine mandato agere possint, didicisti lib. 3. tit. 3. dig. 35. utputa liberi, licet sint in potestate, et parentes, et fratres, et affines, et liberti.

2) tenetur] Imputatur enim ei, quod a semet ipso non exegerit, cum tempus adhuc superesset.

IX. Scaevol. Quod utiliter gestum est, dominus ratum habere compellitur, et quod ratum habuerit, valet ¹⁾, quamvis male gestum sit: et in posterum competit negotiorum gestorum actio: ratihabitio enim id, quod gestum est, confirmat, sicut si debitum exegerit, aut vendiderit.

1) quod ratum habuerit, valet] Nam quod a me probatum est, reprobare non possum. Habeo autem adversus negotiorum gestorem actionem, ut rationes reddat.

X. Ulpian. Et ipse consequitur, quod impendit, nisi specialiter inter eos convenerit, ut neuter adversus alterum habeat actionem.

Si utiliter gessero, licet effectum prosperum non habuerit, quod gestum est, negotiorum gestorum habeo actionem: forte enim servus, quem aegrum cu-

cc) ἢ deest apud Fabr. d) Lege ἦλθε. e) Usque ad κακῶς διοικηθῆ cap. 9. legitur in Syn. p. 103. sq. et apud Harm. V. 11. §. 56. f) Syn. ἡγεῖσθαι. Harm. ἡγήσεται, qui addit ἔ δεσποτήσας. Fabr. ἡγίεται.